realizados con la Oficina de Comunicaciones y la utilización de los diferentes medios 

de comunicación del Concejo Municipal de Medellín. 

Presupuesto: 

El presupuesto estimado para la definición de estrategias de conservación 

preventiva para el Concejo Municipal de Medellín, es de treinta y ocho millones de 

pesos ($38.000.000) anualmente, que contempla recurso humano externo 

(archivista y comunicador social) por once (11) meses, recursos tecnológicos y 

logísticos necesarios. Ver anexo Nº 8. 

5. GESTIÓN DE RIESGOS DEL PLAN DE CONSERVACIÓN DOCUMENTAL 

A continuación, se relacionan los riesgos que se presentan en materia de Conservación